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ANEXO 1
LISTA DE PARTICIPANTES
ARGENTINA

Graciela Oporto

Subsecretaria de Planificacion Territorial de la Inversion Publica
Ministerio de Planificacion Federal, Inversion Publica y Servicios
Av. Paseo Colon 189

Buenos Aires, Argentina

Tel: (54 11) 4349-7615

goporto@minplan.gov.ar

www.minplan.gov.ar

Angela Guariglia

Asesora de Negociaciones Internacionales

Subsecretaria de Planificacion Territorial

Ministerio de Planificacion Federal, Inversion Publica y Servicios
Av. Paseo Colon 289, Piso 11

Buenos Aires, Argentina

Tel: (54 11) 4349-7539

Fax: (54 11) 4349-7732

aguari@mecon.gov.ar

www.minplan.gov.ar



mailto:goporto@minplan.gov.ar
http://www.minplan.gov.ar/
mailto:aguari@mecon.gov.ar
http://www.minplan.gov.ar/

Elida Beatriz Lozano

Consejero de Embajada

Direccion Paises Limitrofes

Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto
Esmeralda 1212, Piso 11

Buenos Aires, Argentina

Tel: (5411) 4819-7534

Fax: (5411) 4819-7545

ebl@mrecic.gov.ar

Www.mrecic.gov.ar

BOLIVIA

Mario Moreno Viruez

Ministro

Ministerio de Servicios y Obras Publicas

Av. Mariscal Santa Cruz, Palacio de Comunicaciones, Piso 5
La Paz. Bolivia

Tel: (5912) 211-4994

Fax: (5912) 2212-4379

mmoreno@oopp.qov.bo

WWW.00pp.gov.bo

Mauricio Navarro

Viceministro de Transportes

Ministerio de Servicios y Obras Publicas
Edificio Palacio de Comunicaciones, Piso 10
La Paz, Bolivia

Tel: (5912) 211-6824, (591) 7200-1175

Fax: (5912) 237-1395
mnavarro@oopp.gov.bo

WWW.00pp.gov.bo

BRASIL

Avriel Cecilio Garces Pares

Secretario de Planeamiento e Inversiones Estratégicas
Ministerio de Planificacion, Presupuesto y Gestion
Esplanada dos Ministerios, Bloque K, Piso 3

Brasilia, Brasil

Tel: (5561) 223-3862, 429-4080

Fax: (5561) 226-8122
ariel.pares@planejamento.gov.br
www.planejamento.gov.br
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Waldemar Gongalves Ortunho Junior

Coordinador General

Ministerio de las Comunicaciones

Anexo al Ministerio de las Comunicaciones, Sala 300C Oeste
Brasilia, Brasil

Tel: (5561) 3311-6820

Fax: (5561) 3311-6617

waldemar.junior@mc.gov.br

WwWw.mc.gov.br

Ciro Leal M. Da Cunha

Diplomatico

Ministerio de Relaciones Exteriores

Esplanada dos Ministerios, bloco H, Anexo I, Sala 305
Brasilia, Brasil

Tel: (5561) 3411-6239

Fax: (5561) 3411-6171

cunha@mre.gov.br

Www.mre.gov.br

Philip Fox-Drumond Gough
Segundo Secretario

Embajada de Brasil en Asuncion
Irrazabal y Eligio Ayala
Asuncién, Paraguay

Tel: (59521) 226-129
philip@embajadabrasil.org.py

CHILE

German Millan Pérez

Asesor del Ministro de Obras Publicas, Transportes y Telecomunicaciones
Ministerio de Obras Publicas

Morandé 59, Piso 6

Santiago, Chile

Tel: (562) 449-3017

Fax: (562) 449-3009

german.millan@moptt.gov.cl

www.moptt.cl
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Eric Martin Gonzalez

Encargado de Asuntos Internacionales
Ministerio de Obras Publicas
Morandé 59, Piso 2

Santiago, Chile

Tel: (562) 449-5306/449-5303

Fax: (562) 698-6622
eric.martin@moptt.qov.cl

www.moptt.cl

Marcela Ruth Espinoza Nissim

Jefe Departamento de Aplicacion Legislativa
Direccion Nacional de Fronteras y Limites del Estado
Ministerio de Relaciones Exteriores

Bandera 52, Piso 6

Santiago, Chile

Tel: (562) 697-1909; (569) 824-4374

Fax: (562) 697-1909

mespinoza@mnrel.gov.cl

www.difrol.cl

Patricio Guesalaga

Consejero, Direccion de América del Sur
Ministerio de Relaciones Exteriores
Morandé 322, Piso 6

Santiago, Chile

Tel: (562) 679-4325

Fax: (562) 679-4741
pguesalaga@minrel.gov.cl
www.minrel.gov.cl

COLOMBIA

Raul Sanchez

Agregado Politico

Embajada de Colombia en Asuncion
Coronel Brizuela 3089

Asuncién, Paraguay

Tel: (59521) 224-889

Fax: (59521) 229-703
easuncio@minrelext.gov.co
www.minrelext.gov.co
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ECUADOR

Derlis Palacios Guerrero
Ministro

Ministerio de Obras Publicas
Av. Orellana y Juan Ledn Mera
Quito, Ecuador

Tel: (5932) 222-2750

Fax: (5932) 222-2749
minismop@mop.gov.ec
WWW.MOop.gov.ec

Sebastian Toral Arizaga

Asesor /Jefe de Gabinete del Ministro
Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones
Av. Juan Ledn Mera y Amazonas

Quito, Ecuador

Tel: (5932) 222-2749

Fax: (5932) 222-3077

storal@mop.gov.ec

WWW.MOop.gov.ec

Gisella Bravo

Directora DIPLASE

Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones
Av. Orellana y Juan Ledn Mera

Quito, Ecuador

Tel: (5932) 222-4730 / 098203591

Fax: (5932) 222-4125

gbravo@mop.gov.ec

WWW.MOop.gov.ec

Julio Alfredo Valenzuela

Ministro de Embajada

Embajada de Ecuador en Asuncion
Bestard 861

Asuncién, Paraguay

Tel: (59521) 614-814

Fax: (59521) 614-813
mecuapy@conexion.com.py
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GUYANA

Harry Narine Nalobatt

Ministro

Ministerio de Transporte e Hidraulica
Fort ST Wights Lane, Kingston
Georgetown, Guyana

Tel: (592) 226-1875

Fax: (592) 225-6954
harryn@guyana.net.gy

Marilyn Cheryl Miles
Embajadora de Guyana
Embajada de Guyana en Brasilia
Brasilia, Brasil

Tel: (5561) 3248-0874/5

Fax: (5561) 3248-0886
embguyana@apis.com.br
cherylm@hotmail.com

PARAGUAY

José Alberto Alderete

Ministro de Obras Publicas y Comunicaciones
Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones
Oliva y Alberdi

Asuncion, Paraguay

Tel: (59521) 414-9258

Fax: (59521) 414-9606

jsnead@mopc.gov.py

WWW.MOPC.gov.py

Roberto Salinas

Coordinador Nacional de IIRSA

Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones
Oliva y Alberdi

Asuncion, Paraguay

Tel: (59521) 414-9845

rsalinas@pol.com.py

WWW.MOpPC.Qov.py
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José Luis Argafia

Asesor

Direccion Nacional de Transporte
Ruta Nacional N°2, Km 14,5
Asuncién, Paraguay

Tel: (59521) 582-990

Fax: (59521) 586-270
jlarga@dintatran.gov.py
www.dinatran.gov.py

Rubén Dario Echeverria

Asesor en Desarrollo Territorial
Secretaria Técnica de Planificacion
Estrellay 14 de Mayo

Asuncién, Paraguay

Tel: (59521)450-422
rubeche@stp.gov.py
WWW.Stp.gov.py

Leopoldo Roque Lamas

Delegado Paraguayo

Comision Mixta Paraguayo-Argentina del Rio Parana
Asuncién, Paraguay

Tel: (59521) 201-422

Fax: (59521) 227-864

comip@comip.org.py

WWW.COmip.org.py

Juan Blas Fernandez Rojas

Funcionario técnico

Comisién Mixta Paraguayo-Argentina del Rio Parana
Asuncion, Paraguay

Tel: (59521) 201-422

Fax: (59521) 227-864

jbf@comip.org.py

WWW.COMIp.org.py

Jhancy Sanabria de Balmaceda

Jefa de Relaciones Internacionales
Administracion Nacional de Navegacion y Puertos
El Paraguayo Independiente y Colén

Asuncion, Paraguay

Tel: (59521) 444-663

uri@annp.gov.py

jhancysanabria@hotmail.com
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Nimia Oviedo

Embajadora de Paraguay en Bolivia
Ministerio de Relaciones Exteriores
Edificio lllimani 11, Sopocachi

La Paz, Bolivia

Tel: (5912) 243-4334
nimiaoviedo@hotmail.com
embapar@acelerate.com.bo

Nicolas Evers

Asesor Gabinete Técnico
CONATEL

Yegros 437

Asuncion, Paraguay

Tel: (59521) 440-020 int 464
nicolas.evers@ieee.org
www.conatel.gov.py

Maria Angélica Cano Redil
Asesora

CONATEL

Yegros 437

Asuncién, Paraguay

Tel: (59521) 442-483
macano@conatel.gov.py
www.conatel.qgov.py

PERU

Enrique Palacios Reyes

Embajador de Peru en Paraguay

Cabo 1" Marecos 441 ¢/ Agustin Barrios
Asuncion, Paraguay

Tel: (59521) 607-431, 600-226
eapalacios@embperu.com.py
embperu@embperu.com.py

Mario Vélez Malqui

Director Nacional para Asuntos de 1IRSA

Representante del Ministro de Transportes y Comunicaciones
Ministerio de Relaciones Exteriores

Jr. Lampa 565

Lima 1, PerQ

Tel: (511) 311-2778
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Fax: (511) 311-2771
mvelez@rree.gob.pe
WWW.rree.gob.pe

SURINAME

Glenn Alvares

Embajador

Embajada de Suriname en Venezuela
Caracas, Venezuela

Tel: (58212) 261-1724

Fax: (58212) 261-2095
embsurl@cantv.net

URUGUAY

Victor Rossi Rodriguez

Ministro

Ministerio de Transportes y Obras Publicas
Rincon 561

Montevideo, Uruguay

Tel: (5982) 916-0509

Fax: (5982) 916-2883
vrossi@mtop.gub.uy

www.mtop.gub.uy

Pablo Genta Buzzetti

Director Nacional de Transporte
Ministerio de Transporte y Obras Publicas
Rincon 575, Piso 5

Montevideo, Uruguay

Tel: (5982) 916-2940

Fax: (5982) 916-3122
pablo.genta@dnt.qub.uy

www.dnt.gub.uy



mailto:mvelez@rree.gob.pe
http://www.rree.gob.pe/
mailto:embsur1@cantv.net
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mailto:pablo.genta@dnt.gub.uy
http://www.dnt.gub.uy/

VENEZUELA

Fausto Fernandez

Director General de Planificacion y Desarrollo Regional
Ministerio de Planificacion y Desarrollo

Av. Lecuna, Torre Oeste, Piso 23, Parque Central
Caracas, Venezuela

Tel: (58212) 507-0804/0805

Fax: (58212) 507-0995

ffernandez@mpd.gov.ve

www.mpd.gov.ve

Gilberto Buenazo

Asesor

Ministerio de Planificacion y Desarrollo
Torre Oeste, Parque Central, Piso 26
Caracas, Venezuela

Tel: (58212) 507-0769
gilbertob@mpd.gov.ve
www.mpd.gov.ve

OBSERVADORES

José Rivera
Subsecretario
ALADI

Cebollati 1461
Montevideo, Uruguay
Tel: (5982) 411-7278
Fax: (5982) 419-4372
jrivera@aladi.org

www.aladi.org

Toshitaka Takenchi

Subdirector

Banco de Cooperacion Internacional de Japon
Ohtemachi I-chome, Chiyoda-ku

Tokio, Japon

Tel: (813) 5218-3717

Fax: (813) 5218-3973

t-takenchi@jbic.go.jp

www.jbic.go.jp
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Yuki Nakano

Representante Adjunto

Banco de Cooperacion Internacional de Japon
Av. Libertador 498, Piso 19

Tel: (5411) 4394-1379

Fax: (5411) 4394-1763

y-nakano@jbic.go.jp

www.jbic.go.jp

José Irigoyen
Banco Mundial
jirigoyen@worldbank.org

Pablo Cisneros Gérate

Director Ejecutivo

Comision de Integracion Energética Regional — CIER
Blvr. Gral. Artigas 1040

Montevideo, Uruguay

Tel: (5982) 709-5359

Fax: (5982) 708-3193

secier@cier.org.uy

WWWw.cier.org.uy

Arnaldo Ercoli

Secretario Técnico

Asociacion Latinoamericana de Ferrocarriles — ALAF
Av. Belgrano 863 — Piso 1° (C.P. 1092)

Buenos Aires, Argentina

Tel: (5411) 4345-4006

alaf2@alaf.int.ar

www.alaf.int.ar

COMITE DE COORDINACION TECNICA
BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO - BID

Mauro Marcondes-Rodrigues

Coordinador de IIRSA

Vicepresidencia de Planificacion y Administracion
1300 New York Ave. N.W.

Washington DC, Estados Unidos

Tel: (1202) 623-2310

Fax: (1202) 623-2347

maurom@iadb.org

www.iadb.org
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Tulio Arvelo Duran

Economista de Proyectos

1300 New York Ave. N.W.
Washington DC, Estados Unidos
Tel: (1202) 623-3594

Fax: (1202) 623-1428
tuliod@iadb.org

www.iadb.org

Carlos Tamayo

Economista de Proyectos

1300 New York Ave. N.W.
Washington DC, Estados Unidos
Tel: (1202) 623-3811

Fax: (1202) 623-2064
carlost@iadb.org

www.iadb.org

José Maria Diaz Batanero

Consultor en Infraestructuras de Integracion IIRSA
Vicepresidencia de Finanzas y Administracion (VPO)
Tel: (202) 623 1650

Fax: (202) 623 2347

joseba@iadb.org

www.iadb.org

Miguel Amui

Consultor

Esmeralda 130, Piso 17
Buenos Aires, Argentina
Tel: (5411) 4320-1875
Fax: (5411) 4320-1865
cintal@iadb.org

José Paulo Silveira

Consultor

Av. Castanheiras, 310 Nogueira, 25.730-420 Petropolis
Rio de Janeiro, Brasil

Tel: (5524) 2221-2012; (5521) 9966-3351
silveirajp@globo.com
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Rosario Santa Gadea
Consultora

Alcanfores 1345

Lima 18, Peru

Tel: (511) 9735-0199
rsantagadea@speedy.com.pe

CORPORACION ANDINA DE FOMENTO - CAF

Antonio Juan Sosa

Vicepresidente Corporativo de Infraestructura
Av. Luis Roche, Torre CAF, Altamira
Caracas, Venezuela

Tel: (58212) 209-2334

Fax: (58212) 209-2261

asosa@caf.com

www.caf.com

Rolando Terrazas

Director de Analisis y Programacién Sectorial
Vicepresidencia de Infraestructura

Av. Luis Roche, Torre CAF, Piso 11, Altamira
Caracas, Venezuela

Tel: (58 212) 209-2272

Fax: (58 212) 209-2433

rterraza@caf.com

www.caf.com

Francisco J. Wulff

Ejecutivo Principal, Andlisis y Politicas Sectoriales
Vicepresidencia de Infraestructura

Av. Luis Roche, Torre CAF, Altamira

Caracas, Venezuela

Tel: (58 212) 209-2493

fwulff@caf.com

www.caf.com

Jorge Kogan

Asesor Principal de Transportes, Direccion de Analisis y Programacion Sectorial
Vicepresidencia de Infraestructura

Céspedes 2532

Buenos Aires, Argentina

Tel: (5411) 5315-6280

Fax: (5411) 4782-8534

jkogan@caf.com



mailto:rsantagadea@speedy.com.pe
mailto:asosa@caf.com
http://www.caf.com/
mailto:rterraza@caf.com
http://www.caf.com/
mailto:fwulff@caf.com
http://www.caf.com/
mailto:jkogan@caf.com

www.caf.com
FONPLATA

Julio Sanabria

Presidente del Directorio Ejecutivo
Mariscal Lopez 2308

Asuncion, Paraguay

Tel: (59521) 611-606
www.fonplata.org

Pablo Etchegaray
Secretario Ejecutivo
Mariscal Lopez 2308
Asuncién, Paraguay

Tel: (59521) 611-607/08/09
petchegaray@fonplata.org
www.fonplata.org

Daniel Vaca Villegas

Jefe de Operaciones

Irala 573

Santa Cruz de la Sierra, Bolivia
Tel: (5913) 336-6611
dvacavillegas@fonplata.org
www.fonplata.org

Pablo Pereira

Oficial de Préstamos, Area de Operaciones
Av. Irala 573

Santa Cruz de la Sierra, Bolivia

Tel: (5913) 336-6611

Fax: (5913) 337-1713
ppereira@fonplata.org

www.fonplata.org
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SECRETARIA

Ricardo Carciofi
Director BID-INTAL
Esmeralda 130, Pisol7
Buenos Aires, Argentina
Tel: (5411) 4320-1863
Fax: (5411) 4320-1865
ricardocar@iadb.org
www.iadb.org/intal

Alejandra Radl
Esmeralda 130, Piso 17°
Buenos Aires, Argentina
Tel. (5411) 4320-1860
Fax: (5411) 4320-1872
alejandraradl@iirsa.org
secretaria@iirsa.org

WWW.iirsa.org

Vanina Messere
Esmeralda 130, Piso 17°
Buenos Aires, Argentina
Tel. (5411) 4320-1864
Fax: (5411) 4320-1872
vaninamessere@iirsa.org
secretaria@iirsa.org

WWW.iirsa.org
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